
当院における新型コロナウイルス感染症対応について 改定 

 

令和 3 年 5 月  

感染予防対策 

◎医師・スタッフ一同、サージカルマスクの着用とこまめな手指消毒・手洗いの実施を行っています 

◎発熱がある患者様は、他の患者様と接触しないように入室経路を工夫し、個室へご案内しています 

◎患者様ならびに医療者が接触するすべての備品を定期的にアルコール・次亜塩素酸ナトリウムにて消毒

を行っています 

◎定期的な室内の換気の実施 

◎待合室で待機する患者様の人数の調整を行っています（密集を避けるため、車内待機をお願いすること

があります） 

◎待合室のソファー間にパーテーションを設置 

◎おもちゃ・絵本の撤去 

◎待合室・診察室に各１台ずつ空気清浄機を設置 

 

一般診療についての変更 

◎非接触型体温計での体温測定 

◎エアロゾル発生の可能性が高いとされる吸入処置は、室内ではなくポータブル吸入器を用い、車内や屋

外で施行 

◎エアロゾル発生の可能性が高い鼻水等の吸引処置は基本的に中止 

◎インフルエンザ・溶連菌感染症などの検査を行う場合は換気のできる個室、または屋外で感染予防対策

（フェイスシールド・ゴーグル・ガウンなどの着用）を行って施行 

（血液検査が必要な患者様には、検査時にマスク着用をお願いしています） 

◎新型コロナウイルス感染症の疑いがある患者様は車内あるいは屋外で診察を行います 

◎電話再診による処方（当院かかりつけで状態の安定している慢性疾患の患者様のみ） 

 ＊詳しくは、『電話再診による臨時的な処方について』をご覧ください 

 

患者様へのお願い 

◎マスク着用の上ご来院ください。 

◎来院前に自宅での体温測定をお願いします。また持ち帰り用の問診票をお持ちの場合は記載の上、ご来

院ください 

◎院内にお入りの際は手指消毒をお願いします。 

◎できる限り少人数での来院をお願いします。 

◎発熱がある患者様、あるいは新型コロナウイルス感染症を疑う方で、保健所より受診を指示された場合

はまず電話（079-434-1877）でご相談ください。 

 

患者様には大変ご不便をおかけすることと存じますが、感染対策上やむを得ない場合がございます。 

何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

院長 神岡一郎 


